³⁴ Running title: **Wenefrede.**

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

15 siderates: preostensam uobis salutis
16 uiam uigilanter incedere curate. Et
17 quoniam mei presentia ad presens caritu=

18 ri estis. quia alias me uocat deus. exem=

19 plis. et a^{d}monitionibus filie uestre sollerter
20 ~~xxxxxxxx~~^{intendite}, scientes illam non solum uobis.

21 uerum etiam omni populo exemplum sa=

22 lutis futuram. Ad uirginem uero conuersus.

23 te inquit. laboribus meis succedere preci=

24 pit deus. uiamque uite a me *tibi* preliba=

25 tam incedere. aliisque incedendam ostend=

26 dere. Te *enim* singularis meriti palmam

27 coram se ferre delegit. tuique martyrii

28 exemplo. atque bone uite *conuersatione* mul=

29 tos in *hoc* seculo ad suum amorem informan=

30 dos instituit. Tuum *igitur* erit. ex hinc lo=

31 cum istum incolere atque uirgines in dei

32 seruicio uicturas. et hic tecum mansu=

33 ras congregare. Unum procerto scias.

34 te in hoc loco finem uite non habituram.

35 Cum *enim* in iugi corporis abstinencia

36 et spiritus afflictione deo seruiens .VII^{tem}. an=

37 nos hic peregeris. alium te inuisere lo=

{110rb}

1 cum diuinitus admonitam. oportebit,

2 deo te dirigente. et per te multorum cordium

3 tenebras illuminante. Hoc etiam re=

4 tine. quod celebris erit in hoc mundo

5 memoria tua: et *quanti apud deum fu-*
 6 *eris meriti multi per te incommodorum*
 7 *suorum remedia adepti contestabuntur.*
 8 **C**³⁵ umque Beata
 9 *uirgo super diss^cessu³⁶ doctoris sui*
 10 *plurimum contristata fleret. Beatus Bev=*
 11 *nous arrepta manu eius dextera.*
 12 *duxit illam ad fontem quem de loco ubi*
 13 *capud eius abscisum ceciderat emanas=*
 14 *se superius designauimus: statuensque*
 15 *illam super lapidem unum qui tunc ibi*
 16 *repertus est. et usque hodie in riuo fontis*
 17 *manet. xx^{et la}pis sancti Beuno ab incolis*
 18 *appellatur. Hiis illam uerbis denuo*
 19 *allocutus est. **U**ides³⁷ inquit ad huc hic*
 20 *uestigia tue passionis: Ecce lapi=*
 21 *des isti tuo conspersi sanguine. te pro deo*
 22 *martyrium passam fuisse demonstrant.*
 23 *atque adtui ipsius honoris perpetuum*
 24 *aliorumque multorum monumentum. con=*
 25 *spersionem qua de tuo cruore made=*
 26 *facti sunt quasi recentem seruant. Nunc igitur*
 27 *diligenti et tenaci memoria. mea*
 28 *uerba reconde. ad multorum noticiam*
 29 *reuerenti relatione peruentura: atque*
 30 *per futuras temporum successiones non=*

³⁵ C is a large blue and red initial covering two lines.

³⁶ diss^cessu The scribe erased half of the erroneous s and thickened the remaining portion to form a c.

³⁷ **U**ides The scribe lengthened the minims of the u to change it from minuscule to majuscule.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

31 nullis plurimum profutura. ¶**T**ria³⁸ autem
32 donatiua a deo tibi erogata cē³⁹ cog=

33 nosce, que et laudis tue titulum

34 sollempniter celerabunt, et in postxe=

35 riorum mentibus deuotionis tue amo=

36 rem digna ueneratione cumulabunt.

37 **Primum Donatum.**

{110va}⁴⁰

1 **P**⁴¹ Rimum quidem est quod lapides
2 isti cruoris tui asperginte⁴² madi=

3 di nulla poterunt per secula ablutio=

4 ne detergi, nec assidue istius aque im=

5 petu ablui, sed ad tue passionis ostend=

6 tionem semper cruentati apparebunt, deo

7 ad sue gloriam maiestatis. atque ad tue

8 triumphum castitatis tale miraculum

9 faciente. ¶**S**ecundum uero est, quod quicumque

10 aliqua infortunia passus te requisierit.

11 et perte a sua inualitudine seu oppres=

12 sione se liberari petierit, prima siue secunda

13 aut certe tercia uice, uoluntatis sue com=

14 pos effectus. quod postulauerat se impetas=

15 se gaudebit. **S**i autem contigerit petentem te

³⁸ **Tria** (margin){Nota}

³⁹ cē The scribe appears to have written an initial c in error for e, this otherwise being the abbreviation for esse.

⁴⁰ Running title: **Sancte**

⁴¹ P is a large red and blue initial, the body of which covers two lines. The tail, which does not impinge on the text, covers a further seven.

⁴² **asperginte** The scribe transformed the erroneous u into an e by erasing the final minim and inking a loop onto the remaining minim.

16 trine uicis petizione *quod* rogauerat non
 17 secutum fuisse. certissime sciat se presen=
 18 tis uite luce in proximo carituru*m* atque
 19 ideo occulto iudicio dei precis sue fruc=
 20 tu in presenti frustratum fuisse. proficere
 21 sibi tamen *et* ad anime sue medelam te inuo=
 22 casse *constanter* intelligat, atque perte
 23 aliquid sibi diuinitus maius prestari. quam
 24 si *quod* petebat exterius consequeretur. ¶ Ter=
 25 cium donatiuum huius modi est Cum ad presens a=
 26 te discessero super litus maris locum ad
 27 manendum conuenientem largiri michi
 28 dignabitur deus, et licet magno a te
 29 interuallo discretus fuero, tuis tammen
 30 muneribus me omni anno inuisendum⁴³
 31 precepit altissimus. Cum ergo *quod* michi diri=
 32 gere uolueris in manibus paratum
 33 habueris, ad presentem fontem cum
 34 munere tuo festinabis, et quicquid illud
 35 fuerit. deo prius illud commissum in fon=
 36 te confidenter depones. Statimque uide=
 37 bis depositum tuum a fonte perrium

{110vb}

1 deduci. et impetu decurrentis aque
 2 insubitus decurrentem magnum fluui=
 3 um illesum traici. Moxque magno
 4 maris elemento dei uoluntati obtemper=

⁴³ **inuisendum** This word's final abbreviation is ambiguous.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

5 ante atque ministerium preparante ac pre=
6 bente, quod tu in fonte ^{de} posueris. ad
7 mei hospicioli ianuam deferetur, per
8 sinuosa undarum uolumina. per tu=

9 mescentis et undisonas⁴⁴ maris procel=

10 las. usque ad meum contubernium inuio=

11 late delatum. Hoc quoque omnibus annis

12 dum michi uita comes fuerit. deo precipien=

13 te contingere oportebit. Eruntque hec tria

14 a deo tibi concessa dona prerogatiue

15 diuinitus tibi collate designatiu: et

16 dum mundus iste durauerit ad tue ce=

17 lebitatem memorie. et laudis gloriam.

18 multorum narratione magnificata. His

19 dictis, ad ecclesiam eam reduxit, iterum

20 huiusmodi uerbis illam alloquens. Ecce

21 templum istud inquit et habitacula circumstan=

22 tia partim meo labore. pa^{r}tim paren=

23 tum tuorum sumptibus edificata: tibi relin=

24 quo: quatinus me hinc abeunte. tu

25 congregatis ad seruitium christi tecum man=

26 suris uirginibus plurimis, hic intuo propo=

27 sito deo seruias. bonam uite conuersatio=

28 nem. et exempla uiuendi a me tibi insi=

29 nuata nullatenus intermittas. Sciasque

30 quod in loco isto ad multorum utilitatem.

31 magna fiet uirtutis diuine ostencio,

⁴⁴ undisonas An insertion mark appears to have been added by the o and then deleted.

32 atque per hic manentium exempla ad
 33 dei cognitionem ascendent plurimi. omnia
 34 mundi emolumenta postposituri. ut
 35 christum lucri faciant. Sanitates quoque
 36 multiformes et animarum et corporum diuer=sa infirmitate languentibus. hic passim

{111ra}⁴⁵

1 distribuentur. Omnis etas uel sexus. ali=
 2 quid remedii se in hoc loco contigis=
 3 se gaudebit. Tu uero sic te deo placa=
 4 bilem exibe. et talem te omnibus effice=
 5 quatinus in te nomen sanctum eius gloriosum existat.
 6 et te aspicientibus forma salutis effi=
 7 ciaris. Hinc autem nunc abeo. deo alias
 8 famulaturus. tuique deuotionem dum
 9 uixero cum dulci memoria habiturus.
 10 **H**⁴⁶ ec dicens. assumpto solummodo ba=
 11 culo suo abire cepit. omnem do=
 12 mus sue supellectilem et quicquid ibidem sibi
 13 manenti perfidelium manus deus dederat
 14 totum Beate uirgini eiusque consortibus dere=
 15 liquid. Sic^{que} deo commendatis atque ualedicto
 16 uniuersis discessit. uno solo clerico
 17 comite contentus. Illa uero super uerbis il=
 18 lius atque discessione impacienter se agens
 19 miseram lacrimis et tristicia faciem gere=

⁴⁵ Running title: **Wenefrede.**⁴⁶ **H** is a large blue and red initial, the body of which covers two lines and the ascender a further three.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

20 bat̄ se inconsultam dicebat pasto=
21 ris presencia. et diligencia desolatam.
22 Elapso autem aliquanto tempore rediens ad
23 se Beata uirgo. et ad memoriam redu=

24 cens conuersionis sue modum passionisque
25 titulum. atque Beati doctoris sui undisonas Beunoī
26 sermones seu uaticinia uirilem constaN=

27 ciam agrediens. omnem merorem fun=

28 ditus deposit. Statimque sponsum suum
29 christum cui se caste uiuendo deuouerat.

30 toto mentis affectu amplectens. illi in=

31 hiare. ipsum sapere. ad eum suspirare
32 ardenti desiderio cepit. Deinde no=

33 bilium filias secum congregans doce=

34 bat eas castitatem amare. atque spre=

35 tis omnibus mundi blandientis ille=

36 cebris. leui iugo christi colla submit=

37 tere. et regularis propositi normam se dei

{111rb}

1 seruicio mancipare. Nonnullae autem
2 uidentes conuersationis illius seueritatem.
3 et modestam uite grauitatem. gracia sunt
4 diuina compuncte. atque arripien=

5 tes monastici ordinis regulam sacro
6 indumento se uelari petierunt. Quibus
7 uirgo gloria Wenefreda boni pasto=
8 ris officia exercens. sanctorum patrum sen=

9 tencii munitas esse. docebat. assidu=

10 is autem a^{d}monitionibus non desistebat illas
 11 instruere. Regule institutionibus sol=br/>
 12 lerter intendere; propositique sui meminis=br/>
 13 se. atque in hiis officiosas existere;
 14 admonebat. Ipsa uero sine intermissione
 15 eadam faciebat; que subiectis suis
 16 facienda {e}docebat.
 17 **C**⁴⁷ UM igitur in omnibus celestis uite
 18 studiis sedula insisteret. fini=br/>
 19 timi regionis illius circa illam deuoti
 20 existere. ad modum iocundabantur; di=br/>
 21 centes nimia dei clemencia perfusos. esse
 22 quibus ipsa aut conuersatione aut fami=br/>
 23 iliaritate propius adherebat. Et quoniam
 24 multe uirtutum exhibitiones in mi=br/>
 25 raculis per eam fiebant. illud plane
 26 et ferocium hominum corda magis illius
 27 deuotioni subdebat; et fidelium men=br/>
 28 tes reuerenciam sibi exhibere compellebat.
 29 Beata uero Wenefreda cum huiusmodi bonis
 30 operibus perseueranter instaret; et per eam
 31 circumquaque celeste lumen radiaret; se=br/>
 32 pissime uerborum et preceptorum magistri
 33 sui memoriam ad mentem reducens.
 34 Inproximo instare perpendit diem
 35 discessionis illius. in qua scilicet ab

⁴⁷ C is a large red and blue initial covering two lines.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

36 ea discesserat. *et munus sibi mitti*
37 *preceperat. Quod illa sollicita sedulita=*

{111va}

1 te in memoria retinens, tam sui
2 ipsius quam uirginum suarum labore. casu=
3 lam unam competenti textura composu=
4 it uiro dei transmi^{t}tendam. Illu^{ce}scen=
5 te itaque die quo exe^{n}nium illud mit=
6 ti debebat. qui est. *kalendas maii.* uenit
7 *Beata uirgo cum pluribus aliis ad fontem*
8 in quo precepto uiri dei munus suum
9 depositura erat, acceptamque casu=
10 lam albo prius mantili inuoluit *sic*
11 que in medio fontis eam depositu;
12 dicens se fontis ministerio hanc be=
13 ato uiro Beuno dirigere. Et ecce
14 mirabile dictu *et nisi* fideli homini
15 minime credibile. panniculus ille
16 quo casula inuoluebatur nullam
17 lesionem ab aqua patiebatur, nec
18 uel minimam aque infusionem senti=
19 ebat, sed omnino siccus cum casula per=
20 manens. impetu decurrentis aque
21 per riuum est deductus, atque in magno
22 flumine transuectus. Totaque illa
23 die cum sequenti nocte illud uirginis
24 munus. per uarios fluctus marinos
25 deductum, mane ad litus illud

26 depulsum est super quod uir sanctus habitacu=

 27 la sua composuerat. Cum autem Beatus

 28 Beunos mane ab ecclesia sua di=

 29 gressus super horam maris staret;

 30 et qualiter prius exundate aque in se re=

 31 dirent quadamque ui occulta ad se

 32 fluctus suos attraherent. quoddam

 33 nescio quid admirando intueretur. Acce=

 34 densque proprius quid illud esset certius sci=

 35 re conatur; admotaque manu ab

 36 harena illud eleuans. pannumque in=

 37 uolutum euoluens. casulam inue=

{111vb}

1 nit; nichil omnino lesionis habentem. Pan=

 2 nus quoque qui illam exterius obuoluerat

 3 ita siccus apparebat; ac si aquam non

 4 attigisset. Cogitante autem illo soller=

 5 tius et causam huius inuentionis discer=

 6 nere conante; quod intra bibule are=

 7 ne aquosa spacia aliquid non madidum in=

 8 ueniri potuerit. latenter subiit in meN=

 9 tem eius de dilecte uirginis Wenefrede

 10 memoria. Habitaque secum deliberati=

 11 one. qualiter ei precepit omni anno munus

 12 sibi parare. paratumque in fonte suo qui

 13 in riuum fluit deponere. Cognouit

 14 tandem spiritu sancto sibi reuelante. a Beata

 15 uirgine illud sibi transmissum; angelorum

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

16 *que ministerio per equoreos sinus illese sibi*
17 *delatum. Deoque inde suppliciter gracias*
18 *agens? munus illud benigne suscep=*
19 *tum in ecclesia reposuit? tam sui ipsius*
20 *quam aliorum seruorum dei usibus deinceps*
21 *exibendum. Gaudebatque quod uerborum*
22 *suorum uirgo sancta memor extiterat. et quod*
23 *tam preclara fama illius fuerit? quod*
24 *ab illa omnis prouincia illuminata*
25 *erat. Orabat autem dominum incrementa uir=*
26 *tutum in ea augeri? et quicquid in oculis*
27 *eius placitum erat in ea multipliciter in=*
28 *ueniri. Ex effectu uero satis patuit*
29 *deum preces ipsius suscepisse? auresque*
30 *clementie sue exaudibiles illi exibu=*
31 *isse. Etenim intantum celestis exercitii*
32 *studium in uirgine profecerat? ut in il=*
33 *la tocius perfectionis forma inueniretur? et*
34 *ipsa quasi singulare iubar tocius prouincie*
35 *forma uiuendi. et exemplis bene a=*
36 *gendis? tam absentibus quam presentibus*
37 *uirgo Wenefreda semper appare^{re}t. Effi=*

{112ra}⁴⁸

1 *catiam quoque mirabilem atque diui=*
2 *nam habebat ad persuadendum quod uole=*
3 *bat. Nam quotiens sermonem domini profe=*
4 *rebat? tanta inerat ei in sermone*

⁴⁸ Running title: **Wenefrede.**

5 facultas *et* dissentientiis modesta gra=
 6 uitas, ut omnes ipsius loquela lini=
 7 ret. Ipsa uero ad omnia que *Beatus* Beau=
 8 nous ei preceperat prompta *et* obediens
 9 nichil omnino intermittens de omnibus sibi
 10 imperatis.

11 **S**⁴⁹ Ingulis uero annis in die kalen=
 12 darum maii munus transmittebat doc=
 13 tori suo dum uiuebat, modo quo superius
 14 designauimus. Et licet magnum spa=
 15 cium illos abinuicem dirimebat, quin=
 16 quaginta enim. miliaria aut eo amplius
 17 inter illos distanciam faciebant, unius
 18 tamen noctis spacio. persinuosa maris
 19 molumina deportatum. ad ianu=
 20 am monasterii sui mane in are=
 21 na litoris inueniebatur. Ex hoc autem
 22 Beato uiro cognomen additum est, quod
 23 apud Wallie homines usque in hodier=

24 num diem memoriale habetur. Nam
 25 Beunos casulsech. id est Beunos
 26 casula sicca uocatur, eo quod per aquas
 27 ab aquis illesa ad eum sicca casu=
 28 la deferetur. Accidit autem dum uirgo
 29 hunc modum mittendi singulis an=
 30 nis obseruaret, ut beatus Beuno=
 31 us longo confectus senio. uirtuti=

⁴⁹ S is a large blue and red initial covering two lines.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

32 bus plenus. et operibus preclarus. relinquens
33 seculum ad celeste migravit gaudium.
34 Cuius discessus cum sancte uirgini innotu=it.
35 multis illum lacrimis et orationibus prose=
36 cuta est atque prefatum munus ulterius trans=
37 mittere destitit. Tunc autem primo omni

{112rb}

1 humana consolatione se destitutam di=
2 cebat. Tedere igitur cepit locum in quo
3 morabatur. Paululumque procedente tempore. cum
4 pars maxima consortium suarum uirginum
5 de hoc seculo migrasset. odio habere cepit
6 locum illum in quo eatenus conuersata xxxx^{erat.}
7 Memorque uerborum doctoris sui. quibus
8 illam post septem annos ait. alium
9 debere inuisere locum. Et quoniam alias
10 facies eius intendens erat. requiem non
11 habebat spiritus eius. dum ibi degebat. Cum
12 autem omnes euoluti anni essent. et illa
13 sui ipsius compos effecta fuisset. toto
14 conamine ad deum mentem ergens.
15 deprecabatur ut eam ad talem locum des=
16 tinaret. ubi et sibi placere. et aliis pro=
17 ficere posset. Locumque illum in quo prius
18 conuersationem suam habuerat sua bene=
19 dictione perfundere dignaretur. ut qui illuc
20 orationis gracia aut alicuius remedii consequen=
21 di causa adueniret. inuocato nomine

22 ipsius qui ibidem actus suos *et mores*
 23 *pro illius amore correxerit. quod postularet*
 24 *consequeretur; quod postea manifeste demon=*^{strabitur.}⁵⁰
 25 C⁵¹ *um igitur Beata*
 26 *uirgo Wenefreda sollicite in=*
 27 *staret orationi. dei clementiam sibi affutu=*
 28 *ram. et preducem itineris sui eam fore*
 29 *depositulans; nocte quadam uigiliis et*
 30 *obsecrationibus intendentि. diuinum ei huius=*
 31 *modi oraculum insonuit. Assumpta tecum*
 32 *una tantummodo uirgine comite. uade ad*
 33 *Beatam deiferum qui moratur in loco qui*
 34 *Botauarrus uocatur. illoque consulto;*
 35 *quid deinde factura eris cognosces. Erat*
 36 *quippe uir ille magnus coram domino;*
 37 *in omnibus mandatis et iustificationibus*

{112va}⁵²

1 *sine querela incedens. De quo re=*
 2 *fertur quod cum uirtutum gracia copiosius*
 3 *exuberaret fontem de terra erumpere fece=*
 4 *rit; eo que extensa {manu} benedicto deum exo=*
 5 *rasse. quatinus quicumque eger in illo se*
 6 *merserit sanitate potitus ad sua re=*^{uertatur.}⁵³
 7 I⁵⁴*Gitur sanctissima*

⁵⁰ **demon=**^{strabitur.} The letters in superscript are written in a space on the subsequent line.

⁵¹ C is a large red and blue initial covering two lines.

⁵² Running title: **Sancte**

⁵³ **re=**^{uertatur.} The letters in superscript are written in a space on the subsequent line.

⁵⁴ I is a large blue and red initial, covering around ten lines. It does not impinge on the text.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

8 *uirgo committens deo locum suum et omnes*
9 *cum quibus habitauerat. una sola uir=*
10 *gine comite contenta peregrinationem*
11 *suam aggressa est. Ueniensque ad*
12 *sanctum deiferum. quem octo fere milia=*
13 *rium a loco de quo ipsa egressa est. dista=*
14 *bat. benigno fauore ab illo suscep=*
15 *ta est. Cumque prius orationi diutius incu=*
16 *buisserunt considerunt pariter. uirgine*
17 *causam aduentus sui illi penitus exponen=*
18 *te. Cui uir sanctus in hunc modum res=*
19 *pondit. Ego inquit huius diuini con=*
20 *silii adhuc ignarus⁵⁵ prorsus existo.*
21 Sed parumper patere hic nobiscum
22 hac nocte degens. forsitan digna=
23 bitur *aliquid dominus reuelare nobis. Sancto*
24 *igitur tota illa nocte sicut solitus*
25 *erat orationem facienti. uox de celis*
26 *insonuit dicens. Dic karissime filie*
27 *mee uirgini Wenefrede. quatinus ad ui=*
28 *cum eat qui uocatur heuthlandus.*
29 Ibi enim *uirum uenerabilem saturnum*
30 *nomine inuentura est. per quem plenius*
31 *audiet quid deinceps actura. uel*
32 *in quo loco omni tempore uite sue sit*
33 *ipsa habi^{ta}tura. Mane itaque uirginem*

⁵⁵ **ignarus** There are two horizontal lines on either side of ignarus, similar to those used above the ii of silii on the same line.

34 ad se conuocans *sanctus deiferus*. nichil
 35 prorsus reticuit de *omnibus* que diui
 36 nitus edoctus fuerat. Uiamque illi
 37 ostendens qua ad *beatum sanctum predictum*

{112vb}

1 *pergere* debebat. Gaudenter eam ince=
 2 dere admonuit, dicens sibi de ce=
 3 lestibus insinuatum esse. *quod apud eun=*
 4 *dem sanctum patenter sit auditura quid sibi*
 5 *conueniat. omnemque penitus necessitatis*
 6 *seriem.*
 7 **B**⁵⁶ *eata uero Wenefreda plurimum*
 8 *gauisa. quod amota omni dubitatione*
 9 *ad aliquam certitudinem per Beatum deiferum*
 10 *sit perducta. Sancto uiro ualedicens,*
 11 *assumpta comite sua iter arripuit.*
 12 Cito ad *Beatum saturnum peruenit*; a quo
 13 benignissime suscepta est. Ille uero
 14 tocius propositi eius et itineris prius conscius
 15 effectus. responso *sibi desupernis super hac*
 16 *re facto*; die altera huiusmodi uerba a *sancto*
 17 *saturno audiuit. Est locus quidam*
 18 *Witheriacus nuncupatus multorum*
 19 *sanctorum pignoribus refertus*; et ab omni
 20 *populo nimia reuerencia habitus.*
 21 Hunc locum te inuisere *precepit dominus.*
 22 atque dum aduixeris inhabitare; tu=

⁵⁶ B is a large red and blue initial, covering two lines.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

23 *isque exemplis aliorum animos infor=*
24 *mare. Est ibi quidam multarum*
25 *uirtutum abbas. nomine elerius. quem iu=*
26 *gis gemitus et oratio perseuerans. totums cele=*
27 *tibus ~~xxxxxxxx~~^{reddebat}⁵⁷ intentum. Ad hunc*
28 *te destinare diuino sum precepto ad=*
29 *monitus. tibique insuper intimare quod*
30 *ibi inuentura sis quicquid anime deside=*
31 *ranti celestia in presenti uita suffice=*
32 *re debet. Nam ibi sunt deo dicate uir=*
33 *gines. ab ipsis infantie rudimentis*
34 *inprofessione uite sanctimonialis celi=*
35 *batum obseruantes. tuis tamen exemplis*
36 *dei nutu meliores efficiende.*
37 **I**⁵⁸lla autem audita conuersatione uirginum

{113ra}⁵⁹

1 *plurimum gauisa est. atque cum eis titu=*
2 *lum uirginitatis sue libentissime se*
3 *uelle amplecti dicebat. Duce m uie.*
4 *a sancto sibi postulat prouideri. Sanctus uero*
5 *saturnus diaconem suum beate uirgini*
6 *committens. et per eum sancto elerio illam*
7 *destinans. deducere et illam ipse aliquan=*
8 *tulum cepit. Deinde multa ei a deo*
9 *bona tribui deposcens. ad propria sanctus*
10 *regressus est. et illa quo tendebat apro=*

⁵⁷ ~~xxxxxxxx~~^{reddebat} (interlinear) {**sive** **unt**}. (margin) **sive** reddunt.

⁵⁸ I is a large blue and red capital, covering around six lines. It does not impinge on the text.

⁵⁹ Running title: **Wenefrede**.

11 piauit. Cuius aduentum uir *sanctus* per
 12 spiritum sanctum precognoscens. citius in oc=
 13 cursum eius profectus est. et eam hono=
 14 rifice suscepit. diacono qui cum ea
 15 uenerat omnia referente que suo doc=
 16 tori diuinitus fuerant intimata. *Sanctus*
 17 uero post orationem factam in amplexus*
 18 uirginis ruit. et ut constantis sit
 19 animi exortatur. Postmodum ad secre=
 20 tam collocutionem eam uocans. ait.
 21 Quamuis enim omnem uite tue modum.
 22 quoque modo proprii capitris abscisi=
 23 one passionis titulum sis adepta?
 24 paruitati mee a supernis sit manifes=
 25 tatum. tamen que causa te tanti itiner=
 26 is laborem assumere compulerit. tuo
 27 cupio ore doceret.^{i.60} Cui sic uirgo res=
 28 pondit. Qui illa que michi modo intimas=
 29 ti tibi reuelare dignatus est. non fun=
 30 ditus te ignarum reliquit ut arbitror
 31 de hiis que mente reuolu. Ideoque
 32 suscipe me diuinitus tibi destinatam.
 33 meam a modo conuersationem ita dispone.
 34 sicut tibi celesti preostensem est oracu=
 35 lo. Tunc uir *sanctus* huius consilii diffini=
 36 tionem distulit. illamque hoc patien=
 37 ter ferre humiliter exorauit. *Sancto* ita=

⁶⁰ doceretⁱ The scribe originally wrote a u; he erased one minim to transform it into an i.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

{113rb}

1 que pertotam noctem orationibus incumben=
2 te. huius negotii certitudo sancto confes=
3 sori circa crepusculum manifestata
4 est. Mane uero sanctus ad uirginem uenit.
5 deinde gaudere et securitatem habere mo=
6 nuit. Postea autem manum ipsius
7 arripiens ad uirginum conuentum
8 eam introduxit. hiis sermonibus ad
9 illas concionatus. Animis esto=
10 te attenciores filie karissime. Est enim
11 opere pre cium uobis insinuare. quan=
12 to splendore uos illustrare digna=
13 ta est diuina clementia. Ecce hanc
14 deuotam uirginem ad commanend^{um}
15 uobiscum et conuiuend^x^{um} destinauit.
16 quatinus inspecta uita eius. exemplis il=
17 lius in dei famulatu deuotiores
18 et sanctiores efficiamini. Hec est
19 illa uirgo Wenefreda. cuius ad au=
20 res uestras iam preclara conuolauit
21 fama. Que ne castitatis sue detri=
22 mentum pateretur. et pro uirginitatis sue
23 custodia. abscisione capitis mo=
24 ri libenter elegit. Hec est enim illa cuius
25 triumphi insignia late per ecclesiam
26 emicant. et cuius titulis omnis ista
27 prouincia. magno se ditari bono.

28 *gratulatur. Ad uos ergo uenit uobis=*
 29 *cum mansura, atque obitus sui diem*
 30 *exspectatura, que iam meritis suis*
 31 *celos petiit. et cuius inter sanctos mar=*
 32 *tyres locus retributionis conseruatur.*
 33 **P⁶¹** *ost hec uerba ad unam conuersus*
 34 *dominam que mater ipsius erat.*
 35 *et prelata uirginum conuentui, tibi*
 36 *inquit o karissima mater curam istius dilecte*
 37 *uirginis specialius committo, tu eius*

{113va}⁶²

1 *uestigiis inhere. tu opera ipsius imi=*
 2 *tare. Tu curam illius habe, et quic=*
 3 *quid ei placere cognoueris instanti*
 4 *sollertia exequere. Hiis dictis sanctus*
 5 *confessor discessit, et Beata Wene=*
 6 *freda cum ancillis dei remansit. Et*
 7 *tunc quidem tocius religionis arcem*
 8 *arripere festinabat, atque in omni uir=*
 9 *tutum culmine constans persistebat.*
 10 *Erat in illa iugis abstinentia, perse=*
 11 *uerans oratio, et humilis conuersatio.*
 12 *In ipsa exemplum patientie et obe=*
 13 *dientie cetere uirgines accipiebant.*
 14 *Omnia que honestatis. et que uirtu=*
 15 *tis erant, in illa affluenter inueni=^{ebant.}⁶³*

⁶¹ P is a large red and blue initial, the body of which covers two lines and the tail a further six.

⁶² Running title: Sancte Wenefrede virginis.

⁶³ inueni=^{ebant}. The letters in superscript are written in a space on the subsequent line.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

16 Q⁶⁴ uadam die
17 *sanctus elerius uirginem Wenefre=*
18 dam uisitauit. Loquentibus autem *sibi*
19 adinuicem, sermo incidit de memoria
20 mortis. Tunc *sanctus* nacta occasione,
21 gaudeo inquit quod deus ad hunc te desti=
22 nauerit locum corpus meum sepulture
23 tradituram. meique memoriam post
24 obitum meum habituram. Hox^c enim a deo
25 michi concedi sepius deprecatus sum, ut ali=
26 quem ex famulis suis siue ancillis huc
27 destinaret. qui et me sepeliret. et post
28 me hunc incolens locum celebrem il=
29 lum faceret. Cui sic uirgo sancta We=
30 nefreda respondit. Non equidem ita.
31 nec sic futurum est, nec sic ordinatum a deo.
32 Te enim oportet me superstite et coas=
33 tante dominam meam matrem tuam prius
34 humi tradere, atque demum post aliquanto=
35 rum curricula annorum corpus meum
36 sepelire. De hinc tu plenus dierum
37 in pace uitam tuam consummabis, atque

{113vb}

1 ad patres tuos translatus in celesti reg=
2 no inuenies que ibi conseruanda repo=
3 sueris. Hiis auditis, *sanctus* confessor
4 domini discessit. In proximo autem patuit.

⁶⁴ Q is a large blue and red initial, the body of which covers two lines and the tail a further nine.

5 illam ueram protulisse prophetiam, nam
6 post aliquantulum temporis Beata the=

7 onia mater sancti elerii et prelata uirgini=

8 bus. graui infirmitate correpta, a se=

9 culo migravit ad dominum. Cui sancta We=

10 nefreda successit, et sanctimonialium

11 martyr uitam finiuit, et feliciter ad celi

12 palacia peruenit. **Explicit uita sancte We=**

13 **nefrede uirginis et martyris .X^o. kalendas. Iulii.**⁶⁵